
BOLETIN OFICIAL 
DE LAS CORTES GENERALES 

Composición de GRUPOS PARLAMENTARIOS 

- GRUPO PARLAMENTARIO CDS: 27 miembros. 

111 LEGISLATURA 

Alta: 

HURTADO SAMPER, Pablo Francisco (1 1-4-89). 

Serie E: 
OTROS TEXTOS 14 de abril de 1989 Núm. 181 

Núms. 

I N D I C E  

Páginas 

COMPOSICION DE LA CAMARA 

0 1 0 1 ~ 1 1  Cambios habidos en la composición de los Grupos Parlamentarios.. ...................... 4837 

REALES DECRETOS-LEY 

130/000016 Convalidación del Real Decreto-ley 111989, de 22 de marzo, por el que se regula el trata- 
miento tributario de los derechos de suscripción y de las Letras del Tesoro para no 
residentes.. ................................................................................ 4838 

Convalidación del Real Decreto-ley 211989, de 31 de marzo, sobre estructuracibn del Cuer- 
po Superior de Inspectores de Finanzas del Estado,, ...................................... 

1301000018 
4838 

INVESTIGACION PARLAMENTARIA Y COMISION NO PERMANENTE 

1501000013 Propuesta de creación por el Pleno de una Comisión de Estudio sobre la situación actual 
de los malos tratos a ancianos en España y especialmente sobre el estado en que se en- 
cuentran las Residencias para ctudadanos de la tercera edad ............................. 4840 

I Baja: 
COMPOSICION DE LA CAMARA 

De conformidad con el artículo 97 del Reglamento del 
Congreso de los Diputados, se ordena la publicación en el 
BOLET~N OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES de los cambios 
habidos en la composición de la Cámara. 

O101000011 

HURTADO SAMPER, Pablo Francisco (1 1-4-89). 

- GRUPO PARLAMENTARIO MIXTO (no integra- 
dos en Agrupaciones): 18 miembros. 

- 4837 - 



CONGRESO 14 DE ABRIL DE 1989.-SERIE E. NÚM. 181 

Palacio del Congreso de los Diputados, 1 de abril de 
1989.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa, 

REALES DECRETOS-LEY 

1 30/0000 16 

Convalidado en la Sesión Plenaria del día de hoy, el 
Real Decreto-ley 111989, de 22 de marzo, por el que se re- 
gula el tratamiento tributario de los derechos de suscrip- 
ción y de las Letras del Tesoro para no residentes, núme- 
ro de expediente 130i000016, se acordó su trami tación 
como proyecto de Ley por el procedimiento de urgencia, 
por lo que el texto se publica en la Serie A del BOLET~N OFI- 
CIAL DE LAS CORTES GENERALES, en cumplimiento de lo 
previsto en el artículo 97 del Reglamento de la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 13 de abril de 
1989.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

1 30/0000 18 

Se publica a continuación el Real Decreto-ley 2í1989, 
de 31 de marzo, sobre estructuración del Cuerpo Superior 
de Inspectores de Finanzas del Estado, número de ex- 
pediente 13010000 18, 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 86.2 de 
la Constitución, dicho Real Decreto-ley fue sometido a de- 
bate y votación de totalidad por el Congreso de los Dipu- 
tados en su sesión del día de hoy, en la que se acordó su 
convalidación. 

Se ordena la publicación de conformidad con lo dis- 
puesto en el artículo 97 del Reglamcnto de la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 13 de abril de 
1989.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

REAL DECRETO-LEY 2/1989, DE 31 DE MARZO, SO- 
BRE ESTRUCTURACION DEL CUERPO SUPERIOR DE 

INSPECTORES DE FINANZAS DEL ESTADO 

El Cuerpo Superior de Inspectorcs de Finanzas del Es- 
tado fue creado por la disposición adicional novena, uno, 
2, de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la 
Reforma de la Función Pública, por integración de los an- 
tiguos Cuerpos de Inspección de Seguros y Ahorro, Ins- 

pección de Aduanas e Impuestos Especiales, Intervención 
y Contabilidad de la Administración del Estado e Inspec- 
ción Financiera y Tributaria. 

La extraordinaria complejidad del ámbito respecto del 
cual debían ejercer sus funciones los funcionarios de di- 
cho Cuerpo con la consiguiente necesidad de conocimien- 
tos especfficos para cada uno de sus distintos aspectos ha 
impedido en la práctica que pudiera desarrollarse, con to- 
das sus consecuencias, el sistema de un Cuerpo único de 
funcionarios. 

Esta situación ha obligado a plantear la necesidad de 
articular una reforma del Cuerpo Superior de Inspecto- 
res de Finanzas del Estado que, salvaguardando la esen- 
cia que subyace en la configuración de un Cuerpo único, 
con las consiguientes ventajas para la gestión de los inte- 
reses públicos que ello reporta, permitiera adaptar la es- 
tructura del mismo a las necesidades derivadas de su 
función. 

Esta reforma se sustenta en el mantenimiento de un 
Cuerpo único que se estructura en especialidades en aten- 
ción a las grandes áreas funcionales de su ámbito de ac- 
tuación. Esta estructuración se combina con la articula- 
ción del sistema de adscripción inicial a una especialidad 
y la posibilidad ulterior de adquirir otra u otras especia- 
lidades a través de la superación de los oportunos cursos 
en donde se impartan las materias específicas de tales es- 
pecialidades, a partir del tronco común de conocimientos 
propios de todos los funcionarios del Cuerpo. 

El sistema se completa con la definición de los meca- 
nismos de cobertura de puestos de trabajo adaptados a la 
estructura que acabamos de exponer, y con la regulación 
del régimen transitorio que atienda a la problemática en 
la actualidad del Cuerpo Superior de Inspectores de Fi- 
nanzas del Estado. 

La utilización del instrumento normativo del Real De- 
creto-ley se justifica por el rango legal de las normas que 
en la actualidad regulan el diseño de la función pública 
en general, y del Cuerpo Superior de Inspectores de Fi- 
nanzas del Estado en particular. Concurren en el presen- 
te supuesto los requisitos del artfculo 86 de la Constitu- 
ción Española, esto es, no tratarse de una de las materias 
excluidas de regulación a través de este instrumento nor- 
mativo, y existir una situación de extraordinaria y urgen- 
te necesidad, como consecuencia de la exigencia de defi- 
nir el sistema con anterioridad a la oferta pública de em- 
pleo para 1989. 

En su virtud, en uso de la autorización contenida en el 
artículo 86 de la Constitución Española, y previa delibe- 
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día 31 
de marzo de 1989, 

D I S P O N G O :  

ARTICULO UNICO 

Uno. Creación de especialidades 

Se crean en el Cuerpo Superior de Inspectores de Fi- 
nanzas del Estado las siguientes especialidades: 

- 4838 - 



CONGRESO 14 DE ABRIL DE 1989.-SERIE E. NÚM. 181 

a) Inspección Financiera y Tributaria y Gestión y Po- 

b) Inspección y Gestión de Aduanas e Impuestos Es- 

c) Intervención, Control Presupuestario y Financiero 

d) Inspección de Entidades de Seguros y de Fondos y 

lítica Tributaria. 

peciales. 

del Sector Público y Contabilidad Pública. 

Planes de Pensiones. 

Dos. Adscripción inicial a especialidades 

1 .  La adscripción inicial de los funcionarios que en la 
actualidad pertenezcan al Cuerpo Superior de Inspecto- 
res de Finanzas del Estado, o que puedan superar las 
pruebas selectivas de acceso que se encuentren en de- 
sarrollo a la fecha de entrada en vigor del presente Real 
Decreto-ley, a una o varias de las especialidades que se 
crean en el apartado uno, se efectuará atendiendo al Cuer- 
po o Cuerpos de funcionarios de origen, o al área funcio- 
nal que corresponda a las materias cursadas en la Escue- 
la de Hacienda Pública. 

Asimismo, los funcionarios que hubieran ingresado en 
el Cuerpo Superior de Inspectores de Finanzas del Esta- 
do con posterioridad al 1 de enero de 1986, podrán soli- 
citar su adscripción inicial a una especialidad adicional 
a la que les corresponda en función de los criterios antes 
mencionados. La adscripción efectiva a dicha especiali- 
dad adicional exigirá la superación del curso que, al efec- 
to, se imparta en la Escuela de Hacienda Pública. 

2.  La adscripción inicial de los funcionarios que acce- 
dan al Cuerpo Superior de Inspectores de Finanzas del Es- 
tado en las pruebas selectivas de acceso que se convoquen 
a partir de la entrada en vigor de esta Ley, se efectuará 
a la especialidad resultante de dichas pruebas selectivas. 
a estos efectos, la convocatoria de las pruebas selectivas 
de acceso distribuirá las plazas convocadas entre las dis- 
tintas especialidades, en función de las necesidades del 
servicio. 

Tres. Obtención de nuevas especialidades 

La obtención de una nueva especialidad distinta de 
aquella o aquellas a las que se efectuó la adscripción ini- 
cial tendrá lugar en los términos siguientes: 

1 .  La obtención de una nueva especialidad exigirá la 
superación previa de los oportunos cursos que, al efecto, 
se impartan en la Escuela de Hacienda Pública. Para el 
acceso a estos cursos será requisito necesario la perma- 
nencia mínima de un plazo de dos años en puesto o pues- 
tos de trabajo correspondientes a una de las especialida- 
des a las que inicialmente se hubiere sido adscrito. 

2. El número de plazas de los cursos mencionados en 
el número uno anterior, para cada una de las distintas es- 
pecialidades, se determinará en función de las necesida- 
des del servicio. 

7uatro. Reserva de puestos de trabajo 

En las relaciones de puestos de trabajo, podrá reservar- 
ie en exclusiva puestos al Cuerpo Superior de Inspecto- 
-es de Finanzas del Estado, o a una o varias de las espe- 
:¡alidades mencionadas en el apartado uno anterior. 
luando la reserva se haga en favor del Cuerpo en general 
1 de varias especialidades de éste, podrá determinarse 
que alguna de ellas tenga la consideración de mérito es- 
Jecífico para la cobertura de dicho puesto de trabajo. 

Cinco. Movilidad funcional 

1. La cobertura de puestos de trabajo que hubiesen 
sido reservados en exclusiva a una o varia{ de las espe- 
rialidades previstas en el apartado uno exigirá la previa 
adscripción u obtención de tal especialidad en los térmi- 
nos previstos en los apartados dos y tres anteriores. 

Para la provisión de puestos de trabajo correspon- 
dientes a las distintas especialidades se valorará la anti- 
güedad atendiendo a la que se tenga en cada una de aqué- 
llas, con independencia de la antigüedad en el Cuerpo Su- 
perior de Inspectores de Finanzas del Estado. 

La antigüedad en cada una de las especialidades ven- 
drá determinada por la fecha de adscripción inicial o de 
obtención de la misma, según se trate de la o las especia- 
lidades de acceso, o de las que se puedan adquirir de 
acuerdo con lo dispuesto en el apartado tres. 

Para los funcionarios que pertenezcan al Cuerpo Supe- 
rior de Inspectores de Finanzas del Estado a la fecha de 
entrada en vigor del presente Real Decreto-ley, se consi- 
derará como antigüedad en la o las especialidades a las 
que se les adscribe de acuerdo con el apartado dos, la an- 
tigüedad que tuvieran en dicho Cuerpo. 

3. El ejercici? de esta movilidad no impedirá la ofer- 
ta en las convocatorias de pruebas selectivas de acceso al 
Cuerpo Superior de Inspectores de Finanzas del Estado, 
de plazas vacantes en las distintas especialidades para su 
provisión por personal de nuevo acceso. 

2.  

DISPOSICION ADICIONAL 

Se autoriza al Gobierno, a propuesta de los Ministros 
de Economía y Hacienda y para las Administraciones Pú- 
blicas, para dictar cuantas disposiciones sean necesarias 
para el desarrollo del presente Real Decreto-ley. 

DISPOSICION FINAL 

El presente Real Decreto-ley entrará en vigor el día si- 
guiente al de su publicación en el ((Boletín Oficial del 
Estado )). 

- 4839 - 



CONGRESO 14 DE ABRIL DE 1989.-SERIE E. NÚM. 181 

Dado en Madrid a 31 de marzo de 1989. 

JUAN CARLOS R. 

El Presidente del Gobierno cn funciones, 
ALFONSO GUERRA CONZALEZ 

INVESTIGACION PARLAMENTARIA Y COMISION 
NO PERMANENTE 

1 50/0000 1 3 

La Mesa de la Cámara, en su reunión del día de hoy, ha 
adoptado el acuerdo que se indica respecto del asunto de 
referencia: 

(150) Investigación Parlamentaria y Comisión no Per- 
manente. 

150/0000 13. 

Autor: G.  CDS, G.  Mx. 

Solicitud de creación de una Comisión de Estudio sobre 
la situación actual de los malos tratos a ancianos en Es- 
paria y especialmente sobre el estado en que se encuen- 
tran las Residencias para ciudadanos de la tercera edad. 

Acuerdo: 

Admitir a trámite, someter a la deliberación del Pleno de 
la Cámara y publicar en el Boletín. 

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena la publica- 
ción de conformidad con el artículo 97 del Reglamento de 
la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 11 de abril de 

Cuesta dc San Viccntc, 28 y 36 

Teléfono 247-23-00.-28008 Madrid 

Dep6elto legal: M. 12.580 - 1961 

- 4840 - 

1989.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

Los Grupos Parlamentarios Mixto y Centro Democráti- 
co y Social, al amparo de lo dispuesto en el articulo 52 
del Reglamento de la Cámara, tienen el honor de elevar 
a la Mesa para su consideración por el Pleno del Congre- 
so, la siguiente Moción. 

Que por el Pleno, que según el artículo 51 del vigente 
Reglamento del Congreso de los Diputados es el compe- 
tente para ello, se acuerde la creación de una Comisión 
de Estudio sobre la situación actual de los malos tratos a 
los ancianos en España y especialmente sobre el estado 
en que se encuentran las residencias para ciudadanos de 
la tercera edad en nuestro país. La justificación de la ur- 
gente necesidad de que el Congreso de los Diputados in- 
vestigue la a veces gravisima situación en que se encuen- 
tra un gran número de ciudadanos españoles y del trato 
que reciben en determinadas residencias para ancianos 
hace imprescindible que el Congreso se interese por esta 
lamentable e importante cuestión a través de una Comi- 
sión de Estudio que pueda examinar en profundidad si 
efectivamente se infringen los más elementales derechos 
humanos cívicos en muchas de esas residencias para an- 
cianos y que haga un llamamiento al espíritu ciudadano, 
si fuera procedente, para combatir la situación de malos 
tratos que actualmente parece dispensarse a gran núme- 
ro de ancianos en nuestro país. 

De poco vale exigir una política social progresista si 
ésta se restringe solamente a ciertos segmentos de la so- 
ciedad española. El Congreso de los Diputados debe in- 
tervenir enérgicamente en esta materia en la que todo pa- 
rece indicar que los derechos constitucionales son igno- 
rados en medio de un clima de crueldad, abandono y des- 
consideración para un gran número de ciudadanos ancia- 
nos de nuestro país. 

Madrid, 15 de marzo de 1989.-El Promotor de la ini- 
ciativa, José Manuel Paredes Crosso.-El Portavoz del 
Grupo Parlamentario Mixto, Juan María Bandrés Mo- 
let.-El Portavoz sustituto del Grupo Parlamentario del 
CDS, León Buil Ciral. 


